
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р И К А З

Белгород

« 3  » // 2022 Г. N2

Об утверяедении Плана 
реализации мероприятий 
государственной национальной 
политики

В соответствии с постановлением Правительства Белгородской области 
от 02 августа 2022 года № 460-пп «Об утверждении Региональной стратегии 
государственной национальной политики в Белгородской области на период 
до 2025 года» и во исполнение распоряжения Правительства Белгородской 
области от 19 сентября 2022 года № 676-рп «Об утверждении Плана мероприятий 
по реализации в Белгородской области в 2022 -  2025 годах Стратегии 
государственной национальной политики Российской Федерации на период 
до 2025 года», а также мероприятий подпрограммы «Укрепление единства 
российской нации и этнокультурное развитие народов России» государственной 
программы Белгородской области «Обеспечение населения Белгородской области 
информацией о приоритетных направлениях региональной политики», 
утвержденной постановлением Правительства Белгородской области от 16 декабря 
2013 года № 511-пп, направленной на укрепление единства многонационального 
народа России (российской нации), гармонизацию межнациональных отношений, 
обеспечение гражданского и межнационального согласия, этнокультурное 
развитие народов России, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить План мероприятий по реализации государственными 
и муниципальными учреждениями культуры Белгородской области Стратегии 
государственной национальной политики Российской Федерации на период 
до 2025 года в части, касающейся в том числе мероприятий подпрограммы 
«Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов 
России» государственной программы Белгородской области «Обеспечение 
населения Белгородской области информацией о приоритетных направлениях 
региональной политики» (далее -  План) (приложение).

2. Рекомендовать руководителям государственных учреждений культуры 
и органов культуры местного самоуправления области:



2

-  обеспечить выполнение мероприятий Плана, назначив ответственных 
исполнителей за его реализацию;

-  представлять в министерство культуры области итоговые отчеты о ходе 
выполнения мероприятий Плана за год в срок до 31 декабря текущего года.

3. Заместителю министра культуры области (Глущенко О.В.), начальнику 
отдела правового, социально-экономического обеспечения и развития отрасли 
министерства культуры области (Григорьева И.В.) представлять аналитическую 
информацию и финансовое исполнение Плана в департамент внутренней политики 
министерства общественных коммуникаций Белгородской области в срок 
до 13 января года, следующего за отчетным годом.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Министр культуры 
Белгородской области К.С. Курганский

Z - 1



Утвержден
приказом министерства 

культуры области 
от« Од » / /  2022г.

План
реализации министерством культуры Белгородской области Стратегии государственной национальной 

политики Российской Федерации и подпрограммы «Укрепление единства российской нации и этнокультурное
развитие народов России» на 2023 год

№
п/п

Наименование
подпрограммы,

основного
мероприятия,
мероприятия,

проекта

О тветственны й 
исполнитель 

(соисполнитель, 
участник), 

ответственны й 
за реализацию

О ж идаемый результат 
реализации (с указанием 

значения показателя 
конечного, 

непосредственного 
результата)

С рок
начала

реализа
ции

С рок
окончания

реализа
ции

Объем ресурсного обеспечения (тыс. рублей)
Всего на 
2022 год

в том числе:
Феде

ральны й
бюджет

Област
ной

бюджет

Консоли
дирован

ны е
бюджеты
муници
пальны х
образова

ний

Террито
риальны е
государ

ственны е
внебюд
жетны е
фонды

И ны е
источ
ники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
I. У креп лен и е общ ероссийской граж дан ской  идентичности  и еди н ства м н огонацион ального  н арода Россш  

обеспечение м еж н ац и он альн ого  м и р а  и согласия, гарм он и зац и и  м еж н ац и о н ал ьн ы х  (м еж этнических)
ю кой Ф едерации , 
отнош ений

1. Проведение 
торжественных 
мероприятий, 
приуроченных к 
праздничным датам 
народов России и 
памятным датам 
истории Отечества, 
Белгородской 
области, с 
привлечением

М инистерство
культуры
Белгородской
области,
министерство
образования
Белгородской
области,
министерство по
делам молодежи
Белгородской

Сохранение
и приумножение духовного, 
исторического 
и культурного наследия и 
потенциала
многонационального народа 
Российской Федерации 
(российской нации) 
посредством пропаганды 
идей
патриотизма, единства



2

№
п/п

Наименование
подпрограммы,

основного
мероприятия,
мероприятия,

проекта

О тветственны й 
исполнитель 

(соисполнитель, 
участник), 

ответственны й 
за реализацию

Ожидаемый результат 
реализации (с указанием 

значения показателя 
конечного, 

непосредственного 
результата)

С рок
начала

реализа
ции

С рок
окончания

реализа
ции

Объем ресурсного обеспечения (тыс. рублей)
Всего на 
2022 год

в том  числе:
Феде

р альн ы й
бюджет

Област
ной

бюджет

Консоли
дирован

ны е
бюджеты
муници
пальны х
образова

ний

Террито
риальны е
государ

ственные
внебюд
жетны е
фонды

И ны е
источ
ники

представителей
общественных
организаций,
сформированных по
национальному
признаку,
национальных
диаспор, этнических
сообществ,
казачества, в том
числе:

области,
М инистерство
общественных
коммуникаций
Белгородской
области, органы
местного
самоуправления
Белгородской
области (по
согласованию)

и дружбы народов, 
межнационального 
(межэтнического) согласия; 
повышение интереса к 
изучению истории, культуры 
и языков народов Российской 
Федерации, значимых 
исторических событий, 
ставших основой 
государственных праздников 
и памятных дат, связанных 
с реализацией 
государственной 
национальной политики 
Российской Федерации; 
предупреждение попыток 
фальсификации истории 
России

-



3

№
п/п

Наименование
подпрограммы,

основного
мероприятия,
мероприятия,

проекта

О тветственны й 
исполнитель 

(соисполнитель, 
участник), 

ответственны й 
за реализацию

Ожидаемый результат 
реализации (с указанием 

значения показателя 
конечного, 

непосредственного 
результата)

Срок
начала

реализа
ции

С рок
окончания

реализа
ции

Объем ресурсного обеспечения (тыс. рублей)
Всего на 
2022 год

в том числе:
Феде

ральны й
бюджет

Област
ной

бюджет

Консоли
дирован

ны е
бюджеты
муници
пальны х
образова

ний

Террито
риальны е
государ

ственны е
внебюд
ж етны е
фонды

И ны е
источ
ники

1.1. Дню  Победы 
советского народа в 
Великой
Отечественной войне 
1941-1945 годов

М инистерство
культуры
Белгородской
области,
министерство
образования
Белгородской
области,
министерство по
делам молодежи
Белгородской
области,
М инистерство
общественных
коммуникаций
Белгородской
области, органы
местного
самоуправления
Белгородской
области (по
согласованию)

Сохранение
и приумножение духовного, 
исторического 
и культурного наследия и 
потенциала
многонационального народа 
Российской Федерации 
(российской нации) 
посредством пропаганды 
идей
патриотизма, единства 
и дружбы народов, 
межнационального 
(межэтнического) согласия; 
повышение интереса к 
изучению истории, культуры 
и языков народов Российской 
Федерации, значимых 
исторических событий, 
ставших основой 
государственных праздников 
и памятных дат, связанных 
с реализацией 
государственной 
национальной политики

Ежегодно 
9 мая

2025г. За счет
средств,
предусмот
ренных в
областном
бюджете

-



4

№
п/п

Наименование
подпрограммы,

основного
мероприятия,
мероприятия,

проекта

О тветственны й 
исполнитель 

(соисполнитель, 
участник), 

ответственны й 
за реализацию

Ожидаемый результат 
реализации (с указанием 

значения показателя 
конечного, 

непосредственного 
результата)

Срок
начала

реализа
ции

Срок
окончания

реализа
ции

Объем ресурсного обеспечения (тыс. рублей)
Всего на 
2022 год

в  том числе:
Феде

ральны й
бюджет

Област
ной

бюджет

Консоли
дирован

ные
бюджеты
муници
пальны х
образова

ний

Террито
риальны е
государ

ственные
внебюд
жетны е
фонды

Иные
источ
ники

Российской Федерации; 
предупреждение попыток 
фальсификации истории 
России.
Численность участников 

мероприятий -  50,0 тыс. чел. 
Количество муниципальных 
районов и городских 
округов, реализую щ их 

мероприятия, - не менее 22
1.2. Проведение 

М ежрегионального 
фестиваля фольклора 
«Лето красное»

М инистерство
культуры
Белгородской
области,
министерство
общественных
коммуникаций
Белгородской
области, ГБУК
«Белгородский
государственны
й центр
народного
творчества»,
Администрация

Сохранение
и приумножение духовного, 
исторического 
и культурного наследия 
и потенциала
многонационального народа 
Российской Ф едерации 
(российской нации) 
посредством пропаганды 
идей
патриотизма, единства 
и дружбы народов, 
межнационального 
(межэтнического) согласия; 
предупреждение попыток .

2024г. 
(1 раз в 2 

года)

2024г. За счет
средств,
предусмот
ренных в
областном
и местном
бюджетах



5

№
п/п

Наименование
подпрограммы,

основного
мероприятия,
мероприятия,

проекта

О тветственны й 
исполнитель 

(соисполнитель, 
участник), 

ответственны й 
за реализацию

Ож идаемый результат 
реализации (с указанием 

значения показателя 
конечного, 

непосредственного 
результата)

Срок
начала

реализа
ции

С рок
окончания

реализа
ции

Объем ресурсного обеспечения (тыс. рублей)
Всего на 
2022 год

в том числе:
Феде

ральны й
бюджет

Област
ной

бюджет

Консоли
дирован

ны е
бюджеты
муници
пальны х
образова

ний

Террито
риальны е
государ

ственны е
внебюд
ж етны е
фонды

И ны е
источ
ники

Чернянского
района

фальсификации истории 
России; сохранение и 
развитие культуры 
межнациональных 
(межэтнических) отношений 
в Белгородской области

1.3. Проведение
фестиваля
национальных
культур
в муниципальных 
образованиях 
Белгородской 
области.

М инистерство
культуры
Белгородской
области,
министерство
общественных
коммуникаций
Белгородской
области, ГБУК
«Белгородский
государственны
й центр
народного
творчества»,
органы
культуры
местного
самоуправления
белгородской

Сохранение
и приумножение духовного, 
исторического 
и культурного наследия 
и потенциала
многонационального народа 
Российской Федерации 
(российской нации) 
посредством пропаганды 
идей патриотизма, единства и 
дружбы народов, 
межнационального 
(межэтнического) согласия; 
предупреждение попыток 
фальсификации истории 
5оссии; сохранение 

и развитие культуры 
межнациональных 
^межэтнических) отношений

ежегодно
04.11.

04.11.2025 За счет
средств,
предусмот
ренных в
областном
и местном
бюджетах



6

№
п/п

Наименование
подпрограммы ,

основного
м ероприятия,
мероприятия,

проекта

О тветственны й 
исполнитель 

(соисполнитель, 
участник), 

ответственны й 
за реализацию

Ож идаемый результат 
реализации (с указанием 

значения показателя 
конечного, 

непосредственного 
результата)

С рок
начала

реализа
ции

Срок
окончания

реализа
ции

Объем ресурсного обеспечения (тыс. рублей)
Всего на 
2022 год

в том числе:
Феде

ральн ы й
бюджет

О бласт
ной

бюджет

Консоли
дирован

ные
бюджеты
муници
пальны х
образова

ний

Террито
риальны е
государ

ственны е
внебюд
жетны е
фонды

И ны е
источ
ники

области (по 
согласованию)

в Белгородской области 
Численность участников 
мероприятий -  30,0 тыс. чел.

1.4. Организация и 
проведение научных 
конференций, 
лекций, «круглых 
столов», семинаров 
по вопросам 
государственной 
национальной 
политики и 
межнациональных 
отнош ений

М инистерство
образования
Белгородской
области,
министерство по
делам молодёжи
Белгородской
области,
министерство
культуры
Белгородской
области,
министерство
общественных
коммуникаций
белгородской

области,
государственные 
учреждения 
культуры 
области, органы 
местного

Сохранение и приумножение 
духовного, исторического и 
культурного наследия и 
потенциала многонационально 
го народа Российской 
Федерации (российской нации 
посредством пропаганды идей 
патриотизма, единства и 
дружбы народов, 
межнационального 
(межэтнического) согласия; 
повышение интереса к 
изучению истории, культуры i 

языков народов Российской 
Федерации, значимых 
исторических событий, 
ставших основой 
государственных праздников i 
памятных дат, связанных с 
реализацией государственной 

национальной политики 
Российской Федерации;

ежегодно 2025 г. За счет 
текущего 

финансиро 
вания



7

№
п/п

Н аименование
подпрограммы,

основного
мероприятия,
мероприятия,

проекта

О тветственны й 
исполнитель 

(соисполнитель, 
участник), 

ответственны й 
за реализацию

Ож идаемый результат 
реализации (с указанием 

значения показателя 
конечного, 

непосредственного 
результата)

С рок
начала

реализа
ции

С рок
окончания

реализа
ции

Объем ресурсного обеспечения (тыс. рублей)
Всего на 
2022 год

в том числе:
Феде

ральны й
бюджет

Област
ной

бюджет

Консоли
дирован

ны е
бюджеты
муници
пальны х
образова

ний

Террито
риальны е
государ

ственны е
внебюд
ж етны е
фонды

И ны е
источ
ники

самоуправления 
Белгородской 
области (по 
согласованию) 
при участии 
заинтересованны 
х национально
культурных 
автономий и 
общественных 
объединений (по 
согласованию)

предупреждение попыток 
фальсификации истории 
России
Количество мероприятий - не 
менее 2, общее количество 
участников - не менее 0,2 тыс. 
человек

1.5. Поддержка развития 
народных 
художественных 
промыслов

М инистерство
культуры
Белгородской
области,
министерство по 
делам молодёжи 
Белгородской 
области, органы 
местного 
самоуправления 
белгородской 

области (по 
согласованию)

Содействие развитию 
народных промыслов и 
ремесел

Количество организаций, 
получивших поддержку, - 

не менее 3, количество 
муниципальных образований, 
оказывающих под держку -  3

ежегодно 2025г. За счет 
текущего 
финансиро] 
ания



8

№
п/п

Н аименование
подпрограммы,

основного
мероприятия,
мероприятия,

проекта

О тветственный 
исполнитель 

(соисполнитель, 
участник), 

ответственны й 
за реализацию

Ож идаемый результат 
реализации (с указанием 

значения показателя 
конечного, 

непосредственного 
результата)

Срок
начала

реализа
ции

Срок
окончания

реализа
ции

Объем ресурсного обеспечения (тыс. рублей)
Всего на 
2022 год

в том  числе:
Феде

ральны й
бюджет

Област
ной

бюджет

Консоли
дирован

ны е
бюджеты
муници
пальны х
образова

ний

Террито
риальны е
государ

ственны е
внебюд
ж етны е
фонды

И ны е
источ
ники

II. С од ей стви е этн о культур н ом у и д ухо вн о м у разви тию  народов Ро сси й ско й  Ф ед ерац и и
2.1. Осуществление мер

поддержки,
методического и
информационного
сопровождения
деятельности по
созданию и развитию
популярных среди
туристов
этнокультурных
объектов,
этнокультурных
парков, в том числе
на территориях
деревень и малых
городов, при
формировании
туристических
маршрутов,
отражающих
этнокультурные
особенности народов
России

М инистерство
культуры
Белгородской
области,
управление по
туризму
Белгородской
области, органы
культуры
местного
самоуправления
Белгородской
области (по
согласованию)

Развитие этнографического и 
культурно-познавательного 
туризма, оздоровительных и 
рекреационных зон, 
включающих объекты 
культурного наследия 
(памятники истории и 
культуры) народов 
Российской Ф едерации

ежегодно 2025 г. В
пределах
текущего

финансиро
вания

2.2. Подготовка М инистерство Популяризация и ежегодно 2025г. В пределах



9

№
п/п

Н аименование
подпрограммы,

основного
мероприятия,
мероприятия,

проекта

О тветственны й 
исполнитель 

(соисполнитель, 
участник), 

ответственны й 
за реализацию

Ож идаемый результат 
реализации (с указанием 

значения показателя 
конечного, 

непосредственного 
результата)

С рок
начала

реализа
ции

С рок
окончания

реализа
ции

Объем ресурсного обеспечения (тыс. рублей)
Всего на 
2022 год

в  том  числе:
Феде

ральны й
бюджет

Област
ной

бюджет

Консоли
дирован

ны е
бюджеты
муници
пальны х
образова

ний

Террито
риальны е
государ

ственны е
внебюд
жетны е
фонды

И ные
источ
ники

кандидатов 
(исполнителей, 
коллективов) для 
участия во 
Всероссийском 
фестивале - конкурсе 
национальных 
музыкальных 
инструментов 
народов России 
«М ноголикая 
Россия»

культуры
Белгородской
области, ГБУК
«Белгородский
региональный
методический
центр по
художественном
у развитию»,
ГБУК
«Белгородский
государственны
й центр
народного
творчества»,
органы
культуры
местного
самоуправления
Белгородской
области (по
согласованию)

распространение 
классических и современных 
произведений литературы и 
искусства народов 
Российской Федерации, 
народного художественного 
творчества, организация и 
поддержка художественных 
выставок, фестивалей, 
конкурсов, гастролей 
творческих коллективов и 
других форм деятельности в 
области культуры. 
Количество участников -  
0,01тыс. человек; количество 
творческих коллективов - не 
менее 1

средств, 
предусмотр 
иных в 
областном 
бюджете

-

2.3. "Гривлечение 
представителей 
цыганских общин к

Министерство
культуры
белгородской

Сохранение
и приумножение духовного, 
исторического

ежегодно 2025 г. В пределах
средств,
предусмотр



10

№
п/п

Н аименование
подпрограммы,

основного
мероприятия,
мероприятия,

проекта

О тветственный 
исполнитель 

(соисполнитель, 
участник), 

ответственны й 
за реализацию

О ж идаемы й результат 
реализации (с указанием 

значения показателя 
конечного, 

непосредственного 
результата)

С рок
начала

реализа
ции

С рок
окончания

реализа
ции

Объем ресурсного обеспечения (тыс. рублей)
Всего на 
2022 год

в том  числе:
Феде

ральны й
бюджет

Област
ной

бюджет

Консоли
дирован

ны е
бюджеты
муници
пальны х
образова

ний

Террито
риальны е
государ

ственны е
внебюд
жетны е
фонды

И ны е
источ
ники

участию в 
мероприятиях по 
укреплению 
общероссийской 
гражданской 
идентичности, а 
также вовлечение 
детей и молодежи в 
творческие 
объединения в 
культурно-досуговых 
учреждениях и в 
организациях 
дополнительного 
образования в сфере 
культуры

области, ГБУК
«Белгородский
государственны
й центр
народного
творчества»,
ГБУК
«Белгородский
региональный
методический
центр по
художественном
у развитию»,
органы
культуры
местного
самоуправления
Белгородской
области (по
согласованию)
при участии
заинтересованны
х общественных
объединений (по
согласованию)

и культурного наследия 
и потенциала
многонационального народа 
Российской Ф едерации 
(цыганского народа), 
этнокультурное развитие 
цыган.
(Реализация мероприятий 
Комплексного плана по 
социально-культурному 
развитию цыган в Российской 
Федерации, утвержденного 
Правительством РФ  от 12.10. 
2022 г. № 1 1932п-П44).

иных в
областном
бюджете



11

№
п/п

Наименование
подпрограммы,

основного
мероприятия,
мероприятия,

проекта

О тветственны й 
исполнитель 

(соисполнитель, 
участник), 

ответственны й 
за реализацию

О ж идаемый результат 
реализации (с указанием 

значения показателя 
конечного, 

непосредственного 
результата)

С рок
начала

реализа
ции

С рок
окончания

реализа
ции

Объем ресурсного обеспечения (тыс. рублей)
Всего на 
2022 год

в том  числе:
Феде

ральны й
бюджет

Област
ной

бюджет

Консоли
дирован

ны е
бюджеты
муници
пальны х
образова

ний

Террито
риальны е
государ

ственные
внебюд
жетны е
фонды

И ны е
источ
ники

2.4. Подготовка 
кандидатов для 
участия в 
проведении 
Всероссийского 
фестиваля «Цыгане 
под небом России»

М инистерство
культуры
Белгородской
области, ГБУК
«Белгородский
государственны
й центр
народного
творчества»,
ГБУК
«Белгородский
региональный
методический
центр по
художественном
у развитию»,
органы
культуры
местного
самоуправления
Белгородской
области (по
согласованию)
при участии
заинтересованны

Популяризация и 
распространение 
классических и современных 
произведений литературы и 
искусства народов России, 
народного художественного 
творчества
(Реализация мероприятий 
Комплексного плана по 
социально-культурному 
развитию цыган в Российской 
Федерации, утвержденного 
Правительством РФ от 12.10. 
2022 г. № 1 1932п-П44). 
Количество участников -0 ,05 
тыс. человек; количество 
творческих коллективов - не 
менее 1.

ежегодно 2025 г. В пределах
средств,
предусмот!
иных в
областном
бюджете



12

№
п/п

Наименование
подпрограммы,

основного
мероприятия,
мероприятия,

проекта

О тветственны й 
исполнитель 

(соисполнитель, 
участник), 

ответственны й 
за реализацию

О ж идаемый результат 
реализации (с указанием 

значения показателя 
конечного, 

непосредственного 
результата)

Срок
начала

реализа
ции

Срок
окончания

реализа
ции

Объем ресурсного обеспечения (тыс. рублей)
Всего на 
2022 год

в том числе:
Феде

ральны й
бюджет

Област
ной

бюджет

Консоли
дирован

ны е
бюджеты
муници
пальны х
образова

ний

Т еррито
риальны е
государ

ственны е
внебюд
жетны е
фонды

И ны е
источ
ники

х общественных 
объединений (по 
согласованию)

2.5. Участие в 
проведении 
Всероссийского 
фестиваля, 
направленного на 
популяризацию 
русской культуры, 
традиций и 
гостеприимства

М инистерство
культуры
Белгородской
области, органы
культуры
местного
самоуправления
Белгородской
области (по
согласованию)

Сохранение и приумножение 
духовного, исторического и 
культурного наследия и 
потенциала многонациональнс 
го народа Российской 
Ф едерации (российской нации 
посредством пропаганды идей 
патриотизма, единства и 
дружбы народов, 
межнационального 
(межэтнического) согласия. 
Количество участников -  
0,5тыс. человек

ежегодно 2025 г. В пределах
средств,
предусмотр
иных в
областном
бюджете

2.6. Организация и 
проведение 
мероприятий, 
направленных на 
содействие 
этнокультурному и 
духовному развитию 
народов Российской 
Ф едерации, в том

М инистерство 
общественных 
коммуникаций 
Белгородской 
области, 
министерство 
культуры 
белгородской 

области, органы

Сохранение и приумножение 
духовного, исторического и 
культурного наследия и 
потенциала многонациональнс 
го народа Российской 
Ф едерации (российской нации 
посредством пропаганды идей 
патриотизма, единства и 
дружбы народов,

ежегодно 2025 г. В пределах
средств,
предусмотр
иных в
областном
бюджете



13

№
п/п

Наименование
подпрограммы,

основного
мероприятия,
мероприятия,

проекта

О тветственны й 
исполнитель 

(соисполнитель, 
участник), 

ответственны й 
за реализацию

Ож идаемый результат 
реализации (с указанием 

значения показателя 
конечного, 

непосредственного 
результата)

Срок
начала

реализа
ции

Срок
окончания

реализа
ции

Объем ресурсного обеспечения (тыс. рублей)
Всего на 
2022 год

в том  числе:
Феде

ральн ы й
бюджет

Област
ной

бюджет

Консоли
дирован

ны е
бюджеты
муници
пальны х
образова

ний

Террито
риальны е
государ

ственны е
внебюд
жетны е
фонды

И ны е
источ
ники

числе конференции 
по вопросам истории 
и культуры народов 
России

местного 
самоуправления 
Белгородской 
области (по 
согласованию) 
при участии 
заинтересованны 
х общественных 
объединений (по 
согласованию)

межнационального 
(межэтнического) согласия; 
вовлечение этнокультурных и 
общественных объединений, 
религиозных организаций в 
межнациональное и 
межконфессиональное 
сотрудничество 
Количество мероприятий - не 
менее 3

I II . С охранение и поддерж ка русского я з ы к а  к а к  государственного я з ы к а  Р оссийской  Ф едерации
и я зы к о в  н ародов Р оссийской  Ф едерации

3.1. Реализация 
мероприятий, 
посвященных Дню 
русского языка

М инистерство
образования
Белгородской
области,
министерство по
делам молодёжи
Белгородской
области,
министерство
культуры
Белгородской
области при
участии органов

Создание оптимальных 
условий для использования 
русского языка как 
государственного языка 
Российской Федерации, языка 
межнационального общения 
народов России, повышение 
интереса к изучению 
значимых исторических 
событий, ставших основой 
государственных праздников i 
памятных дат, связанных с 
реализацией государственной

ежегодно 2025 г. В пределах
средств,
предусмотр
иных в
областном
бюджете,
бюджетах
органов
местного
самоуправг
ния



14

№
п/п

Наименование
подпрограммы,

основного
мероприятия,
мероприятия,

проекта

О тветственны й 
исполнитель 

(соисполнитель, 
участник), 

ответственны й 
за реализацию

О ж идаемый результат 
реализации (с указанием  

значения показателя 
конечного, 

непосредственного 
результата)

С рок
начала

реализа
ции

С рок
окончания

реализа
ции

Объем ресурсного обеспечения (тыс. рублей)
Всего на 
2022 год

в  том  числе:
Феде

ральны й
бюджет

Област
ной

бюджет

Консоли
дирован

ны е
бюджеты
муници
пальны х
образова

ний

Террито
риальны е
государ

ственны е
внебюд
ж етны е
фонды

И ные
источ
ники

местного 
самоуправления 
Белгородской 
области (по 
согласованию), 
заинтересованны 
х национально
культурных 
автономий и 
общественных 
объединений (по 
согласованию)

национальной политики 
Российской Федерации 
Количество проведенных 
мероприятий, количество 
участников, человек, 
количество муниципальных 
районов и городских округов, 
реализую щ их мероприятия, - 
не менее 22. Количество 
участников -4 ,5ты с. человек

3.2. Реализация 
мероприятий, 
посвященных 
М еждународному 
дню  родного языка

М инистерство
образования
Белгородской
области,
министерство по 
делам молодёжи 
Белгородской 
области, 
министерство 
культуры 
Белгородской 
области при 
участии органов

Повышение интереса к 
изучению истории, значимых 
исторических событий, 
ставш их основой 
государственных праздников 
и памятных дат, связанных с 
реализацией государственной 
национальной политики 
Российской Федерации 
Количество муниципальных 
районов и городских округов, 
реализую щ их мероприятия, - 
не менее 22.

ежегодно 2025 г. За счет 
текущего 
финансиро] 
ания



15

№
п/п

Н аименование
подпрограммы,

основного
мероприятия,
мероприятия,

проекта

О тветственны й 
исполнитель 

(соисполнитель, 
участник), 

ответственны й 
за реализацию

Ож идаемый результат 
реализации (с указанием 

значения показателя 
конечного, 

непосредственного 
результата)

Срок
начала

реализа
ции

С рок
окончания

реализа
ции

Объем ресурсного обеспечения (тыс. рублей)
Всего на 
2022 год

в том числе:
Феде

ральны й
бюджет

Област
ной

бюджет

Консоли
дирован

ны е
бюджеты
муници
пальны х
образова

ний

Террито
риальны е
государ

ственные
внебюд
жетны е
фонды

И ны е
источ
ники

местного 
самоуправления 
Белгородской 
области (по 
согласованию), 
заинтересованны 
х национально
культурных 
автономий и 
общественных 
объединений (по 
согласованию)

Количество участников -4 5 ,0  
тыс. человек

3.3. Всероссийская 
просветительская 
акция «Большой 
этнографический 
диктант»

М инистерство
образования
Белгородской
области,
министерство
культуры
Белгородской
области,
министерство
общественных
коммуникаций,
государственные
и

Сохранение и приумножение 
духовного, исторического и 
культурного наследия и 
потенциала
многонационального народа 
Российской Ф едерации 
|'российской нации) 
Количество участников акции 
- не менее 0,5 тыс. человек 
ежегодно

ежегодно 2025 г. За счет 
текущего 
финансиро] 
ания



16

№
п/п

Наименование
подпрограммы,

основного
мероприятия,
мероприятия,

проекта

О тветственны й 
исполнитель 

(соисполнитель, 
участник), 

ответственны й 
за реализацию

Ожидаемый результат 
реализации (с указанием 

значения показателя 
конечного, 

непосредственного 
результата)

С рок
начала

реализа
ции

С рок
окончания

реализа
ции

Объем ресурсного обеспечения (тыс. рублей)
Всего на 
2022 год

в  том  числе:
Феде

ральны й
бюджет

Област
ной

бюджет

Консоли
дирован

ны е
бюджеты
муници
пальны х
образова

ний

Террито
риальны е
государ

ственны е
внебюд
ж етны е
фонды

И ны е
источ
ники

муниципальные
учреждения
культуры
области

IV. П одпрограмма «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов России»

4. Мероприятия 
в рамках 
подпрограммы 
«Укрепление единства 
российской нации и 
этнокультурное 
развитие народов 
России»

М инистерство
культуры
области

2. Численность участников 
мероприятий, направленны х 
на этнокультурное развитие 
народов России и поддержку 
язы кового многообразия, -  
494,75 ты с. чел.

01.01.2023 31.12.2023 463,0 0 463,0 0 0 0

4.1. «Мероприятия 
по формированию 
общероссийской 
гражданской 
идентичности, 
посвященные 
празднику -  День 
России (12 июня)»

Министерство
культуры
области,
государственные 
и муниципальные 
учреждения 
культуры области

Численность участников 
мероприятий, направленных 
на этнокультурное развитие 
народов России -  70,0 тыс. чел.

01.06.2023 12.06.2023 За счет 
средств, 

предусмот 
ренных в 

областном 
бюджете, 
бюджетах 

муниципал 
ьных 

образован 
ий 0

0 0 0 0 0



17

№
п/п

Наименование
подпрограммы,

основного
мероприятия,
мероприятия,

проекта

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель, 
участник), 

ответственный 
за реализацию

Ожидаемый результат 
реализации (с указанием 

значения показателя 
конечного, 

непосредственного 
результата)

Срок
начала

реализа
ции

Срок
окончания

реализа
ции

Объем ресурсного обеспечения (тыс. рублей)
Всего на 
2022 год

в том числе:
Феде

ральный
бюджет

Област
ной

бюджет

Консоли
дирован

ные
бюджеты
муници
пальных
образова

ний

Террито
риальные
государ

ственные
внебюд
жетные
фонды

Иные
источ
ники

4.2. Выставка «Славим 
человека Труда»
(о Г ероях
Социалистического 
Труда» ко Дню 
России)

Министерство
культуры
области,
ГБУК
«Белгородский
государственный
историко
краеведческий
музей»

Способствование воспитанию 
патриотических чувств, 
уважения к героическим 
страницам истории, 
гражданской позиции. 
Численность участников -  3,5 
тыс. человек

09.06.2023 27.08.2023 10,0 0 10,0 0 0 0

4.3. Организация и 
открытие 
межрегиональной 
выставки 
«Традиционная 
культура народа. 
Единая Россия», 
приуроченная ко Дню 
России (12 июня)

Министерство
культуры
области,
ГБУК
«Белгородский 
государственный 
музей народной 
культуры»

Численность участников 
мероприятий, направленных на 
этнокультурное развитие 
народов России и поддержку 
языкового многообразия, -  
3,5 тыс. чел.

1.06.2023 30.09.2023 56,0 0 56,0 0 0 0

4.4. Организация и 
проведение 
лаборатории 
читательского 
творчества «Культура 
нас объединяет»

Министерство
культуры
области,
ГБУК
«Белгородская
государственная
детская
библиотека им.

Численность участников 
мероприятий, направленных 
на этнокультурное развитие 
народов России -  0,1 тыс. чел.

12.06.2023 12.06.2023 15,0 0 15,0 0 0 0



18

№
п/п

Наименование
подпрограммы,

основного
мероприятия,
мероприятия,

проекта

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель, 
участник), 

ответственный 
за реализацию

Ожидаемый результат 
реализации (с указанием 

значения показателя 
конечного, 

непосредственного 
результата)

Срок
начала

реализа
ции

Срок
окончания

реализа
ции

Объем ресурсного обеспечения (тыс. рублей)
Всего на 
2022 год

в том числе:
Феде

ральный
бюджет

Област
ной

бюджет

Консоли
дирован

ные
бюджеты
муници
пальных
образова

ний

Террито
риальные
государ

ственные
внебюд
жетные
фонды

Иные
источ
ники

А.А. Лиханова»

4.5. Проведение 
мероприятий, 
посвященных Дню 
славянской 
письменности и 
культуры

Министерство
культуры
области,
государственные 
и муниципальные 
учреждения 
культуры области

Численность участников 
мероприятий, направленных 
на этнокультурное развитие 
народов России -  55,0 тыс. чел.

24.05. 2023 24.05. 2023 В рамках 
текущего 

финансиро 
вания

0 0 0 0 0

4.6. «Организация и 
проведение хорового 
праздника «А песни 
России во все 
времена»,
посвященного Дню 
славянской 
письменности и 
культуры

Министерство
культуры
области,
ГБУК
«Белгородский 
государственный 
центр народного 
творчества»

Численность участников 
мероприятий, направленных 
на этнокультурное развитие 
народов России -  5,5 тыс. чел.

24.05. 2023 24.05. 2023 20,0 0 20,0 0 0 0

4.7. Мероприятие 3.1.5.
«Проведение
международного
фестиваля,
посвященного Дню
славянской
письменности и

Министерство
культуры
области,
управление
культуры, спорта
и молодежной
политики

Численность участников 
мероприятий, направленных на 
этнокультурное развитие 
народов России и поддержку 
языкового многообразия, -  
3,5 тыс. чел.

24.05.2023 24.05.2023 За счет 
средств 

местного 
бюджета

0 0,0 0 0 0



19

№
п/п

Наименование
подпрограммы,

основного
мероприятия,
мероприятия,

проекта

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель, 
участник), 

ответственный 
за реализацию

Ожидаемый результат 
реализации (с указанием 

значения показателя 
конечного, 

непосредственного 
результата)

Срок
начала

реализа
ции

Срок
окончания

реализа
ции

Объем ресурсного обеспечения (тыс. рублей)
Всего на 
2022 год

в том числе:
Феде

ральный
бюджет

Област
ной

бюджет

Консоли
дирован

ные
бюджеты
муници
пальных
образова

ний

Террито
риальные
государ

ственные
внебюд
жетные
фонды

Иные
источ
ники

культуры «Славяне 
мы -  в единстве наша 
сила»

Вейделевского
района

4.7. «Организация 
и проведение 
международного 
межкультурного 
студенческого 
форума «Синергия»

Министерство
культуры
области,
Управление
культуры,
молодежной
политики и
туризма
Шебекинского
городского
округа

Численность участников 
мероприятий, направленных на 
этнокультурное развитие 
народов России и поддержку 
языкового многообразия, -  
3,5 тыс. чел.

26.05.2023 28.05.2023 За счет 
средств 

местного 
бюджета

0 0 0 0 0

4.8. Мероприятие 3.1.8.
«Межрегиональный
фестиваль-состязание
«Я -  русский
крестьянин» в
Волоконовском
районе

Министерство
культуры
области,
ГБУК
«Белгородский 
государственный 
центр народного 
творчества», 
Управление 
культуры и 
молодежной 
политики

Численность участников 
мероприятий, направленных 
на этнокультурное развитие 
народов России -  4,0 тыс. чел.

23.07.2023 23.07.2023 100,0 0 100,0 0 0 0



20

№
п/п

Наименование
подпрограммы,

основного
мероприятия,
мероприятия,

проекта

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель, 
участник), 

ответственный 
за реализацию

Ожидаемый результат 
реализации (с указанием 

значения показателя 
конечного, 

непосредственного 
результата)

Срок
начала

реализа
ции

Срок
окончания

реализа
ции

Объем ресурсного обеспечения (тыс. рублей)
Всего на 
2022 год

в том числе:
Феде

ральный
бюджет

Област
ной

бюджет

Консоли
дирован

ные
бюджеты
муници
пальных
образова

ний

Террито
риальные
государ

ственные
внебюд
жетные
фонды

Иные
источ
ники

Волоконовского
района

4.9. Мероприятие 3.1.9. 
«Организация и 
проведение 
Международной 
встречи «Дети разных 
народов мы мечтою о 
мире живем...»

Министерство
культуры
области,
ГБУК
«Белгородский 
государственный 
историко
художественный 
музей-диорама 
«Курская битва. 
Белгородское 
направление»

Численность участников 
мероприятий, направленных 
на этнокультурное развитие 
народов России и поддержку 
языкового многообразия, -  
1,0 тыс. чел.

06.09.2023 13.09.2023 85,0 0 85,0 0 0 0

4.10. Мероприятие 3.1.11. 
«Проведение 

мероприятий, 
посвященных 
памятным датам 
в истории народов 
России: 4 ноября -  
День народного 

единства»

Министерство
культуры
области,
государственные 
и муниципальные 
учреждения 
культуры области

Численность участников 
мероприятий, направленных 
на повышение интереса к 
изучению истории, 
культуры и языков народов 
Российской Федерации, 
значимых исторических 
событий, ставших основой 
государственных праздников 
и памятных дат, связанных 
с реализацией

01.11.2023 04.11.2023 0 0 0 0 0 0



21

№
п/п

Наименование
подпрограммы,

основного
мероприятия,
мероприятия,

проекта

О тветственны й 
исполнитель 

(соисполнитель, 
участник), 

ответственны й 
за реализацию

О ж идаемый результат 
реализации (с указанием 

значения показателя 
конечного, 

непосредственного 
результата)

Срок
начала

реализа
ции

Срок
окончания

реализа
ции

Объем ресурсного обеспечения (тыс. рублей)
Всего на 
2022 год

в том  числе:
Феде

ральны й
бюджет

Област
ной

бюджет

Консоли
дирован

ны е
бюджеты
муници
пальны х
образова

ний

Террито
риальны е
государ

ственны е
внебюд
жетны е
фонды

И ны е
источ
ники

государственной 
национальной политики 
Российской Ф едерации -  65,0 
тыс. чел.

4.11. «Организация и 
проведение Митинга- 
концерта «В единении 
сила -  России, 
Белгородчины и 
мира!»

Министерство
культуры
области,
ГБУК
«Белгородский 
государственный 
центр народного 
творчества»

Численность участников 
мероприятий, направленных 
на этнокультурное развитие 
народов России и поддержку 
языкового многообразия, -  
6,5 тыс. чел.

04.11.2023 04.11.2023 90,0 0 90,0 0 0 0

4.12. Организация и 
проведение выставки 
«В единстве наше 
будущее» (ко Дню 
народного единства)

Министерство
культуры
области,
ГБУК
«Белгородский
государственный
историко
краеведческий
музей»

Численность участников 
мероприятий, направленных 
на сохранение 
и приумножение духовного, 
исторического и культурного 
наследия и потенциала 
многонационального народа 
Российской Ф едерации 
(российской нации) 
посредством пропаганды 
идей патриотизма, единства 
и дружбы народов, 
межнационального

03.11.2023 01.03.2024 18,0 0 18,0 0 0 0



22

№
п/п

Наименование
подпрограммы,

основного
мероприятия,
мероприятия,

проекта

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель, 
участник), 

ответственный 
за реализацию

Ожидаемый результат 
реализации (с указанием 

значения показателя 
конечного, 

непосредственного 
результата)

Срок
начала

реализа
ции

Срок
окончания

реализа
ции

Объем ресурсного обеспечения (тыс. рублей)
Всего на 
2022 год

в том числе:
Феде

ральный
бюджет

Област
ной

бюджет

Консоли
дирован

ные
бюджеты
муници
пальных
образова

ний

Террито
риальные
государ

ственные
внебюд
жетные
фонды

Иные
источ
ники

(межэтнического) согласия; 
предупреждение попыток 
фальсификации истории 
России; сохранение и 
развитие культуры 
межнациональных 
(межэтнических) отношений 
в Белгородской области- 
6,0 тыс. чел.

4.13. «Организация 
и проведение 
выставок народно
художественного и 
декоративно
прикладного 
творчества»

Министерство
культуры
области,
ГБУК
«Белгородский 
государственный 
центр народного 
творчества», 
муниципальные 
культурно
досуговые 
учреждения 
культуры

Численность участников 
мероприятий, направленных 
на этнокультурное развитие 
народов России, -  55,0 тыс. 
чел.

01.01.2023 31.12.2023 За счет 
текущего 

финансиро 
вания

0 0 0 0 0

4.14. «Организация
книжно
иллюстративных
выставок

Министерство
культуры
Белгородской
области,

Численность участников 
мероприятий, направленных на 
этнокультурное развитие 
народов России и поддержку

15.01.2023 30.12.2023 8,0 0 8,0 0 0 0



23

№
п/п

Наименование
подпрограммы,

основного
мероприятия,
мероприятия,

проекта

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель, 
участник), 

ответственный 
за реализацию

Ожидаемый результат 
реализации (с указанием 

значения показателя 
конечного, 

непосредственного 
результата)

Срок
начала

реализа
ции

Срок
окончания

реализа
ции

Объем ресурсного обеспечения (тыс. рублей)
Всего на 
2022 год

в том числе:
Феде

ральный
бюджет

Област
ной

бюджет

Консоли
дирован

ные
бюджеты
муници
пальных
образова

ний

Террито
риальные
государ

ственные
внебюд
жетные
фонды

Иные
источ
ники

в библиотеках 
области по истории 
казачества»

ГБУК
«Белгородская
государственная
научная
библиотека»
государственные
и муниципальные
библиотеки
области

языкового многообразия, -  
50,0 тыс. чел.

4.15. Организация
выставки
«Казачество - оплот 
России»

Министерство
культуры
Белгородской
области, ГБУК
«Белгородская
государственная
научная
библиотека»

Численность участников 
мероприятий, направленных на 
этнокультурное развитие 
народов России и поддержку 
языкового многообразия, -  
2,0 тыс. чел.

15.01.2023 30.12.2023 12,0 0 12,0

4.16. Проведение 
мероприятий, 
тематических 
экскурсий, музейных 
уроков, посвященных 
выдающимся 
землякам и 
знаменательным 
событиям в истории

Министерство
культуры
области,
ГБУК

«Белгородский
государственный
историко
краеведческий
музей»,

Численность участников 
мероприятий, направленных 
на этнокультурное развитие 
народов России -  160,0 тыс. 
чел.

01.01.2023 31.12.2023 За счет 
текущего 

финансиро 
вания

0 0 0 0 0



24

№
п/п

Наименование
подпрограммы,

основного
мероприятия,
мероприятия,

проекта

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель, 
участник), 

ответственный 
за реализацию

Ожидаемый результат 
реализации (с указанием 

значения показателя 
конечного, 

непосредственного 
результата)

Срок
начала

реализа
ции

Срок
окончания

реализа
ции

Объем ресурсного обеспечения (тыс. рублей)
Всего на 
2022 год

в том числе:
Феде

ральный
бюджет

Област
ной

бюджет

Консоли
дирован

ные
бюджеты
муници
пальных
образова

ний

Террито
риальные
государ

ственные
внебюд
жетные
фонды

Иные
источ
ники

России и 
Белгородчины

муниципальные 
музеи области

4.17. Проведение 
творческих 
лабораторий, мастер- 
классов для 
руководителей 
казачьих коллективов

Министерство
культуры
области,
ГБУК
«Белгородский 
государственный 
центр народного 
творчества»

Численность участников 
мероприятий, направленных 
на этнокультурное развитие 
народов России -  0,2 тыс. чел.

01.11.2023 30.11.2023 49,0 0 49,0 0 0 0

3.1.18 Проведение 
музейных уроков по 
истории казачества 
на Белгородчине 
(для учащихся 
образовательных 
школ Белгорода)

Министерство
культуры
области,
ГБУК
«Белгородский 
государственный 
музей народной 
культуры»

Численность участников 
мероприятий, направленных 
на этнокультурное развитие 
народов России и поддержку 
языкового многообразия, -  
0,45 тыс. чел.

15.01.2023 30.12.2023 За счет 
текущего 

финансиро 
вания

0 0 0 0 0

Министр культуры 
Белгородской области К.С. Курганский


